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Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo Akte yra minimas 
1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Aktas 
ir 1920 m. gegužės 15 d. Steigiamojo Seimo rezoliucija, 
paskelbusi Lietuvos valstybę demokratine respublika, 
pabrėžiant, kad šie dokumentai „niekada nebuvo nusto-
ję teisinės galios ir yra Lietuvos valstybės konstitucinis 
pamatas“.

LIETUVOS VALSTYBĖS 
KONSTITUCINIS 

PAMATAS

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktas, 
atkūręs Lietuvos valstybę

1920 m. gegužės 15 d. Steigiamojo 
Seimo rezoliucija, kuria Lietuvos 

valstybė tapo Lietuvos Respublika
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1990 m. kovo 11 d. Aktas „Dėl Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atstatymo“ įtvirtino Nepriklausomybės atkūri-
mo principus, kurie vėliau buvo išplėtoti kitais Lietuvos 
Respublikos teisės aktais ir sudarė teisines prielaidas 
atkurtai valstybės Nepriklausomybei praktiškai įtvirtinti. 
Lietuvos Respublika, vadovaudamasi šio Akto nuostato-
mis, visiškai perėmė savo teritorijos valdymą ir išskyrė 
savo piliečius iš svetimos valstybės jurisdikcijos.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATKŪRIMO  
AKTAS



4

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

AKTO SIGNATARAI

Už Aktą „Dėl Lietuvos nepriklausomos valstybės atstaty-
mo“ balsavo 124 Aukščiausiosios Tarybos deputatai – jie 
vadinami Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarais, 6 
deputatai susilaikė, nė vienas nebalsavo prieš.

Vyrų – 113

Moterų – 11

Signatarų  
amžiaus vidurkis –  

44,65 metai

Jauniausias signataras – 
Gintaras Ramonas  

27 metai

Vyriausias signataras – 
Jokūbas Minkevičius 

68 metai

STATISTIKA

1990 m. kovo 11 d. atkūrus Lietuvos valstybės 
Nepriklausomybę. Fotografas Jonas Juknevičius, 
Lietuvos centrinis valstybės archyvas (0-123539)
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Kada buvo paskelbti balsavimo rezultatai?
Vardinio balsavimo dėl Lietuvos nepriklausomybės atkū-
rimo rezultatus Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Sei-
mo Pirmininkas Vytautas Landsbergis paskelbė 22.44 val. 

Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 
Seimo Pirmininko Vytauto Landsbergio 
vardinė kortelė. Lietuvos Respublikos 
Seimo archyvas

Kodėl Aukščiausioji Taryba pavadinta 
Atkuriamuoju Seimu?
Per savo veiklos metus Lietuvos Respublikos 
Aukščiausioji Taryba įtvirtino Lietuvos valstybingu-
mą, padėjo tvirtus demokratinės nepriklausomos 
valstybės raidos pagrindus ir įvykdė visus Atku-
riamojo Seimo uždavinius, todėl Lietuvos Respu-
blikos Seimo 1996 m. lapkričio 28 d. deklaracija 
ji pavadinta Lietuvos Respublikos Aukščiausiąja 
Taryba-Atkuriamuoju Seimu.

Koks yra oficialus Lietuvos Nepri-
klausomybės Akto pavadinimas?
Oficialus 1990 m. kovo 11 d. priimto dokumento 
pavadinimas yra Lietuvos Respublikos Aukščiau-
siosios Tarybos aktas „Dėl Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atstatymo“, kitaip – Lietuvos Nepriklauso-
mybės Atkūrimo Aktas arba Lietuvos Nepriklauso-
mybės Aktas, Nepriklausomybės Aktas.
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Seimo I rūmai. Fotografė 
Olga Posaškova, Lietuvos 
Respublikos Seimo archyvas

Nuo kada Seimas posėdžiauja Vilniuje?
Lietuvos Respublikos parlamentas sostinėje Vilniuje po-
sėdžiauja tik nuo 1990 metų. Prieškariu Lietuvos Respu-
blikas Seimas posėdžiavo (1920–1927, 1936–1940 me-
tais) laikinojoje sostinėje Kaune.

Kada surengti pirmieji demokratiniai rinkimai 
Lietuvoje po Antrojo pasaulinio karo?
Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba buvo išrinkta 
pirmuose demokratiniuose rinkimuose po Antrojo pa-
saulinio karo 1990 m. vasario–kovo mėn. Tai paskutiniai 
rinkimai, vykę okupacijos sąlygomis. Deputatai buvo 
renkami dviejuose turuose. Rinkimams buvo užregis-
truoti 472 kandidatai, iš jų iki 1990 m. kovo 11 d. buvo 
išrinkti 133 Aukščiausiosios Tarybos deputatai (kiti de-
putatai išrinkti vėliau).

Nuo kada renkamas 141 Seimo narys?
Toks Tautos atstovų skaičius buvo nustatytas 1990 m. 
vasario–kovo mėn. renkant deputatus į Aukščiausiąją Ta-
rybą. Jis įrašytas Lietuvos Respublikos Konstitucijos 55 
straipsnyje: „Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo 
narys, kurie renkami ketveriems metams remiantis visuo-
tine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu balsavimu.“
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Kodėl pavasario sesija pradedama kovo 10 d.? 
Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba į pirmąjį po-
sėdį susirinko 1990 m. kovo 10 d., todėl Lietuvos Respu-
blikos Konstitucijoje įtvirtinta, kad Seimo pavasario sesi-
ja kasmet prasideda būtent kovo 10-ąją. Į rudens sesiją 
Seimo nariai susirenka rugsėjo 10 d.

Kada buvo įteisinti valstybės simboliai?
Lietuvos valstybės vėliava ir himnas buvo įteisinti dar 
iki 1990 m. kovo 11-osios – 1988 m. Sąjūdžio pastango-
mis LTSR Aukščiausioji Taryba ryžosi atsisakyti Lietuvai 
primestos simbolikos ir priėmė LTSR Konstitucijos patai-
sas dėl vėliavos ir himno. Buvo įtvirtinta, kad valstybinė 
vėliava yra tautinė vėliava, t. y. istorinė Trispalvė. Konsti-
tucijoje paskelbta, kad valstybinis himnas yra Vinco Ku-
dirkos „Tautiška giesmė“.

O 1990 m. kovo 11 d. buvo įteisintas Lietuvos Respu-
blikos valstybės pavadinimas ir herbas. Įstatyme „Dėl 
valstybės pavadinimo ir herbo“ nustatyta, kad vienintelis 
valstybės pavadinimas yra Lietuvos Respublika (Lietuva), 
o oficialus Lietuvos Respublikos valstybės herbas ir žen-
klas yra Vytis.

Kokio dokumento galiojimas buvo atkurtas 
priimant Nepriklausomybės Aktą?
1990 m. kovo 11 d. buvo atkurtas ir sustabdytas 1938 m. 
Lietuvos Konstitucijos galiojimas, taip patvirtinant Lie-
tuvos valstybingumo tęstinumą. Ją pakeitė Laikinasis 
Pagrindinis Įstatymas, galiojęs iki Aukščiausiosios Tary-
bos parengtos ir Lietuvos Respublikos piliečių 1992 m. 
spalio 25 d. referendume priimtos Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos įsigaliojimo.

Seimo posėdžių salėje – į pavasario 
sesiją susirinkę Seimo nariai. Sesijos 
pradedamos ir baigiamos Lietuvos 
Respublikos himnu. 2019 m. kovo 10 d. 
Fotografė Olga Posaškova, Lietuvos 
Respublikos Seimo archyvas

Kariai neša Valstybės vėliavą per 
Gedulo ir vilties, Okupacijos ir genocido 
dienų minėjimą. 2018 m. birželio 14 d. 
Fotografė Džoja Gunda Barysaitė, 
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas

Iškilmingoje ceremonijoje pasirašytas 
Lietuvos Respublikos įstatymas 
„Dėl Lietuvos Respublikos Konstitucijos 
įsigaliojimo tvarkos“, kuris įtvirtino 
piliečių referendume priimto pagrindinio 
valstybės įstatymo galiojimą. Prie 
mikrofono – Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo Pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. 1992 m. lapkričio 6 d. 
Fotografas Andrius Petrulevičius
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Vaikai šventės metu Nepriklau-
somybės aikštėje prie Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos rūmų. Vilnius. 1991 m. 
kovo 1 d. Fotografas Vladas 
Ščiavinskas. Lietuvos centrinis 
valstybės archyvas (0-104316)

Viršelio nuotraukoje: Lietuvos Ne-
priklausomybės atkūrimo dienos 
minėjimas prie Seimo rūmų. 2019 m. 
kovo 11 d. Fotografė Olga Posaškova, 
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas

Informaciją parengė Lietuvos Res-
publikos Seimo kanceliarijos Infor-
macijos ir komunikacijos departa-
mento Ryšių su visuomene skyrius


